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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Политическая борьба,

разворачивающаяся в XXI в., за политическое доминирование в Центральной

Азии показывает, что вопросы геополитического соперничества продолжают

оставаться ключевым компонентом международных отношений

современности. Исследователь Э. Габдуллин отмечает: «Международное

значение Центральной Азии обусловлено геополитически выгодным

расположением между Россией, Китаем, Ираном и Кавказом, значительным

энергетическим и природно-ресурсным потенциалом, транспортно-

транзитными возможностями, а также близостью к очагам вооруженных

конфликтов (Афганистан, Пакистан), сильно влияющими на международную

безопасность. В этой связи регион будет оставаться сферой пересечения

интересов и стратегий как государств Центральной Азии, так и внешних

геополитических игроков, главным образом России, США, Китая, Евросоюза

(ЕС), Ирана и Турции»1.

Директор Центра стратегических исследований при Президенте

Республики Таджикистан Сухроб Шарипов пишет о том, что «Центральная

Азия представляет собой уникальный регион, в котором пересекаются

западная и восточная цивилизация. Многие жители наших стран – носители

знаний и достижений современной цивилизации. Население, в основном,

образованное и грамотное. Народы наших стран, в основном, мусульмане,

режим – светский, и наши страны с трудом можно отнести к стереотипному

подходу Запада в отношении мусульманских стран. То есть, по уровню

миропонимания, образования, развития политических процессов и

1 Габдуллин Э. Центральная Азия: геополитика, безопасность, сценарии развития //

Центральная Азия и Кавказ. 2011. Т. 14. Вып. 1. С. 26-27.
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мировоззрению мы – народы региона – радикально отличаемся по всем

параметрам от арабского мира, Ирана, Пакистана и т.д.»1.

Российский исследователь А.В. Белоглазов указывает, что Центральная

Азия «находится на стыке трех цивилизационных плит – российской,

китайской и исламской»2, и подчеркивает: «Центральная Азия – единственный

на постсоветском пространстве полностью мусульманский регион. Его

политическая история неразрывно связана с исламом»3. Он отмечает, что «для

России Центральная Азия является не только значительным фрагментом

постсоветского пространства, связанным с ней экономическими,

политическими и культурно-гуманитарными отношениями. На сегодняшний

день это еще и важнейший регион с точки зрения обеспечения безопасности

нашей страны. Отсюда исходят как традиционные угрозы и вызовы, связанные

с геополитическими и военными факторами, так и новые – экстремизм,

наркотрафик, нелегальная миграция, экологические проблемы»4.

Таким образом, даже в условиях многополярного мира политическое,

конфессиональное напряжение не спадает. Поэтому актуальность настоящего

исследования вполне оправдана. Теоретический аспект требует осмысления

роли религиозного фактора в геополитике не только главных участников

«Большой игры» (Российская и Британская империи), развернувшейся в XIX

в. в Центральной Азии, но и других государств, которые были заинтересованы

в политическом присутствии в регионе. Ответ требуется на вопрос, каким

образом данный фактор влиял на расстановку политических сил,

формулирование национальных приоритетов и стратегий их реализации.

Степень разработанности темы исследования. В исторической науке

вопросы роли и места религии в определении государственных интересов

1 Шарипов С. Перспективы развития и проблемы мусульманского мира // Секуляризм

и ислам в современном государстве: что их объединяет? Мат-лы междунар. круглого стола

(Алматы, 30 ноября 2007 г.). Алматы, 2008. С. 90.
2 Белоглазов А.В. Влияние ислама на политические процессы в Центральной Азии.

Казань: Казан. ун-т, 2013. С. 9.
3 Там же. С. 10.
4 Там же. С. 9-10.
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рассматривается в цивилизационном аспекте, но не в качестве фактора,

который задавал границы политики государства. Фактически никто из

дореволюционных, советских и современных исследователей не изучал

глубоко проблемы взаимосвязи религии и геополитики в международных

отношениях России в Центральной Азии рассматриваемого периода. Вместе с

тем проблемы интереса царизма к региону рассматривались историографией

издавна, преимущественно на основе сведений от людей, в нем побывавших1.

Они формировали политический кругозор царского правительства о

Центральной Азии как объекта его геополитических устремлений.

Присоединение региона к России обусловило появление научных материалов

о нем в историографии того времени2. Расширились познания не только о

1 Валиханов Ч.Ч. Очерки Джунгарии // Избр. соч.: В 5 т. Т. 3. Алма-Ата, 1885; Венюков

М. О Памире и верховьях Аму-Дарьи // Записки Русского Географического Общества. 1861.

Кн. 2; Венюков М. Путешествие по окраинам Русской Азии и записки о них. СПб., 1868;

Данибегов Р. Путешествие в Индию грузинского дворянина Рафаила Данибегова. М., 1815;

Ефремов Филипп. Девятилетнее странствование. М., 1950; Замечания майора

Бланкеннагеля впоследствие поездки его из Оренбурга в Хиву в 1793-1794 годах / Изд. В.В.

Григорьевым. СПб., 1858; Игнатьев Н.П. Миссия в Хиву и Бухару в 1858 году флигель-

адъютанта, полковника Н. Игнатьева. СПб., 1897; Назаров Филипп. Записки о некоторых

народах и землях средней части Азии. М.: Наука, 1968; Потанин Н.И. Киргизские степи и

Кокандское ханство в начале XIX столетия // Записки Западно-Сибирского отдела Русского

Географического Общества. Т. XXXVIII. Омск, 1916; Северцов Н.А. Месяц плена у

коканцев. СПб., 1860; Первая поездка на Тянь-Шань или Небесный хребет Действительного

члена П.П. Семенова // Вестник Русского Географического Общества / Под ред. В.П.

Безобразова. СПб., 1858. Ч. 23; Бурнашев. Путешествие от Сибирской линии до Ташкента

и обратно в 1800 году // Сибирский вестник. СПб.: Изд-во Г. И. Спасского, 1818. Ч. 4;

Ханыков Н. Описание Бухарского ханства. СПб., 1843, и др.
2 Абаза К.К. Завоевание Туркестана: Рассказы из военной истории, очерки природы,

быта и нравов туземцев в общедоступном изложении. СПб., 1902; Грум-Гржимайло Г.Е.

Неизведанные страны Средней Азии // Русский вестник. 1893. Кн. Х; Григорьев В.В.

Русская политика в отношении Средней Азии: Исторический очерк. СПб., 1876; Григорьев

В.В. Россия и Восток: Сборник исследований и статей по истории, этнографии и географии.

СПб., 1876; Зенков П. Туркестанская железная дорога в связи с другими экономическими

вопросами края. М., 1881; Сборник статей, относящихся до среднеазиатских ханств и

киргизской степи: В 6 т. / Сост. И.С. Идаров. Т. 1 [Семиречье] // Туркестанский сборник: В

416 т. / Сост. В.И. Межов. Ташкент, 1867-1887; Куропаткин А.Н. Поступательное движение

русских в Среднюю Азию. СПб., 1887; Куропаткин А.Н. Россия для русских: Задачи

русской армии. Т. 2. Задачи русской армии, не связанные с русской национальной

политикой. СПб., 1910; Неизбежна ли война? // Вестник Европы. 1885. Т. IV. Кн. 8; Логофет

Д.Н. Завоевание Средней Азии // История русской армии и флота. М.: Типогр. Рус.

Товарищества, 1913; Новицкий В.Ф. Из Индии в Фергану: Описание путешествия,

совершенного в 1898 г. из Пенджаба через Кашмир, Ладак, Каракорамское нагорье, Раскем

и Кашгарию в Русский Туркестан // Записки Русского Географического общества. СПб.,
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Туркестане вообще, но и о его роли в российской геополитике в Азии, включая

обострение отношений с Великобританией1. Возрос интерес к исламу как

господствующей религии в Центральной Азии2. Не остались без внимания

российской дореволюционной историографии и проблемы взаимоотношений

с сопредельными с этим регионом странами3. Полезным для исследования

1903. Т. ХХХVIII. № 1; Нотович Н.А. Где дорога на Индию? М., 1869; Россель Ю.

Среднеазиатская культура и наша политика на Востоке // Вестник Европы. 1878. Т. XIII.

Кн. 6. Июнь; Середонин С.М. Исторический очерк завоевания Азиатской России //

Азиатская Россия. Т. 1. Люди и порядки за Уралом. СПб., 1914; Терентьев М.А. Россия и

Англия в борьбе за рынки. СПб., 1876; Терентьев М.А. Россия и Англия в Средней Азии.

СПб., 1875; Терентьев М.А. История завоевания Средней Азии. Т. 1-3. СПб., 1906;

Туркестанский край: Сб. ст. М., 1872; Торнау Н. К истории приобретений России в Азии //

Журнал министерства народного просвещения. 1914. № 4, и др.
1 Мартенс Ф.Ф. Россия и Англия в Средней Азии. СПб., 1880; Корреспонденция из

Лондона. Р. Внешняя политика Англии и среднеазиатский вопрос // Вестник Европы. 1875.

№ 2; Скопин В.Н. Средняя Азия и Индия. М., 1904; Субботин А.П. Россия и Англия на

среднеазиатских рынках // Вестник Европы. 1885. Т. VI. Кн. II, и др.
2 Агрономов А. Мухаммеданское учение о войне с неверными (джигад). Казань, 1877;

Алексий (Дородницын). Воинствующий ислам. М., 1914; Алексий (епископ). Современное

движение в среде русских мусульман. Казань, 1910; Багин С. О пропаганде ислама путем

печати. Казань, 1909; Гаспринский (Гаспралы) Исмаил бей: Русское мусульманство:

Мысли, заметки и наблюдения мусульманина. Симферополь, 1881; Лыкошин Н.С.

«Хороший тон» на Востоке: К полувековому юбилею завоевания русскими Туркестанского

края. Пг., 1915; Машанов М. Современное состояние татар-мухаммедан и их отношение к

другим инородцам. Казань, 1910; Миропиев М.А. О положении русских инородцев. СПб.,

1901; Наливкин В.П. Туземцы раньше и теперь. Ташкент, 1913; Наливкин В., Наливкина М.

Очерк быта женщины оседлого населения туземного населения Ферганы. Казань, 1886;

Остроумов Н.П. Коран и прогресс. Ташкент, 1901; Остроумов Н.П. Современное правовое

положение мусульманской женщины. Казань, 1911; Остроумов Н.П. Исторический очерк

взаимных отношений между христианством и мусульманством. СПб., 1888; Фесенко И.О.

Г.Ф. Генс и его взгляды на права и обязанности магометан-инородцев. СПб., 1904;

Череванский В. Мир ислама в его пробуждении. Ч. 1-2. СПб., 1901; Шебунин А.Ф.

Куфический Коран Императорской С-Петербургской публичной библиотеки. СПб., 1891, и

др.
3 Бородин. Правитель Алтышаара // Мат-лы для статистики Туркестанского края:

Ежегодник. Вып. II. СПб., 1873; Аристов Н.А. Отношения наши к дунганам, Кашгару и

Кульдже // Материалы для статистики Туркестанского края: Ежегодник. Вып. II. СПб.,

1873. С. 170-181; Аристов Н.А. О Кульдже // Материалы для статистики Туркестанского

края: Ежегодник. Вып. II. СПб., 1873. С. 202-221; Васильев В.П. Две китайские записки о

падении Кульджи и о занятии ее русскими // Русский вестник. 1872. Май; Громбчевский

Б.Л. Отчет о поездке в Кашгар и Южную Кашгарию в 1885 году. Нов. Маргилан, 1886;

Грум-Гржимайло Г.Е. Описание путешествия в Западный Китай: В 3 т. Т. 1. Вдоль

Восточного Тянь-Шаня. СПб., 1896; Иванов А. Несколько сведений о Кашгаре и о

последнем восстании против китайцев (Рассказ Ислама-хаджи) // Материалы для

статистики Туркестанского края: Ежегодник. Вып. II. 1873; Кадников В.С. Из истории

кульджинского вопроса // Исторический вестник. 1911. Июнь; Корнилов. Кашгария или

Восточный Туркестан: Опыт военно-статистического обозрения. Ташкент, 1903;
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оказалось знакомство с работами выдающегося востоковеда, академика В.В.

Бартольда, который рассматривал многие геополитические вопросы через

призму религиозного (исламского) аспекта1. Таким образом, российская

историография дореволюционного периода накопила немало сведений о

разных сторонах жизни Центральной Азии, о туркестанской модели ислама и

проч., однако она не рассматривала избранную тему данного исследования

через призму религиозно-геополитического аспекта в ее целостном

выражении.

Советская историография прошлого Центральной Азии изначально

исповедовала «классовый» подход как к религии, так и геополитике в царской

России. Присоединение региона характеризовалось ею как акт завоевательной

агрессии царизма в империалистических интересах угнетения покоренных

народов. Геополитика царизма в Центральной Азии изображалась как

противостояние с колонизаторской Англией и отсталыми сопредельными с

ней государствами2. В постсталинский период вектор исследования истории

Куропаткин А.Н. Кашгария: Историко-географический очерк страны, ее военные силы,

промышленность и торговля. СПб., 1879; Куропаткин А.Н. Русско-китайский вопрос. СПб.:

Тип. т-ва А.С. Суворина «Новое время», 1913; Автобиография Абдуррахман-хана, эмира

афганского: В 2 т. СПб., 1901; Богданович Л.А. Признания эмира афганского //

Исторический вестник. 1901. № 3; Корчагин А. Историческая судьба несторианства в

Персии и Средней Азии. Ташкент, 1897; Остроумов Н.П. Мир ислама: его прошлое и

современное положение // Мир ислама. 1912. Т. 1. № 2; Остроумов Н.П. Исламоведение:

Введение в курс исламоведения. Ташкент, 1914; Руслан-Русланский. Почему России

опасны афганские вожделения? // Колокол. 1912. 20 января; Южаков С.Н. Афганистан и

сопредельные страны. СПб., 1885, и др.
1 Бартольд В.В. Туркестан в эпоху монгольского нашествия // Соч.: В 9 т. Т. 1. М.,

1963; Бартольд В.В. История Туркестана (Конспект лекций) // Соч.: В 9 т. Т. 2. Ч. 1. М.,

1963; Бартольд В.В. История культурной жизни Туркестана // Соч.: В 9 т. Т. 2. Ч. 1. М.,

1963; Бартольд В.В. Место прикаспийских областей в истории мусульманского мира (Курс

лекций) // Соч.: В 9 т. Т. 2. Ч. 1. М., 1963; Бартольд В.В. Отчет о поездке в Среднюю Азию

с научной целью // Соч.: В 9 т. Т. 4. М., 1964; Бартольд В.В. Двенадцать лекций по истории

турецких (тюркских. – А. С.) народов Средней Азии // Соч.: В 9 т. Т. 5. М., 1968; Бартольд

В.В. Ислам // Соч.: В 9 т. Т. 6. М., 1966; Бартольд В.В. Культура мусульманства // Соч.: В 9

т. Т. 6. М., 1966; Бартольд В.В. Мусульманский мир // Соч.: В 9 т. Т. 6. М., 1966; Бартольд

В.В. Турция, ислам, христианство // Соч.: В 9 т. Т. 6. М., 1966, и др.
2 Галузо П. Национально-освободительное движение в Средней Азии в эпоху

завоевания русскими // Революция в Средней Азии: Сб. мат-лов междунар. круглого стола.

Ташкент, 1931. С. 82-117; Галузо П.Т. Туркестан – колония (Очерк истории Туркестана от

завоевания русскими до революции 1917 года). М.: Изд. Коммунист. ун-та трудящихся

Востока, 1929; Сафаров Г. Колониальная революция (опыт Туркестана). М., 1921; Сенг-
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региона несколько изменился. Не отрицая негативного содержания

внутренней и внешней политики царизма в Центральной Азии, советская

историография стала признавать прогрессивные последствия присоединения

региона к России, утверждать о добровольности вхождения некоторых его

народов в ее состав, переоценивать содержание антицаристских выступлений

мусульман Туркестана и т.п.1. Однако геополитика царской России по-

прежнему оценивалась как империалистическая, направленная против

коренных интересов мусульманства Центральной Азии, примером чего могут

послужить труды известного туркестановеда Н.А. Халфина2. Проблемы

Заде. К 30-летию Андижанского восстания 1898 года // Революция в Средней Азии. Сб. ст.

Т. 1-2. Ташкент, 1928; Смирнов Н. А. Современный ислам. М., 1930, и др.
1 Ахмеджанов А. Советская историография присоединения Средней Азии к России.

Ташкент, 1989; Гафуров Б. Об андижанском «восстании» 1898 года // Вопросы истории.

1953. № 2; Гафуров Б. Исторические связи Средней Азии со странами арабского Востока //

Избранные труды. М., 1985; Давлетов Дж., Ильясов А. Присоединение Туркмении к России.

Ашхабад, 1972; Джамгерчинов Б. Очерки политической истории Киргизии в XIX в. Фрунзе,

1966; Материалы по истории присоединения Средней Азии к России: Сб. ст. Ташкент, 1969;

Ефимов Г.В. К истории русско-китайского договора 1896 г. // Советское востоковедение.

1958. № 2; Исиев А.Д. Уйгурское государство Иэттишар (1864-1877). М.: Наука, Гл. ред.

вост. лит., 1981; Искандаров Б.И. Подготовка Англией бухарского плацдарма для

интервенции в Советский Туркестан // Исторические записки. Вып. 36. М., 1951. С. 32-63;

Литвинов П.П. Внешнеполитические аспекты истории киргизов Памиро-Алая конца XIX –

начала XX в. Фрунзе: Наука, 1989; Литвинский Б.А. Древние кочевники «Крыши мира».

М., 1972; Маанаев Э. Памирские киргизы (историко-этнографический очерк): Автореф. дис.

… канд. ист. наук: 07.00.02. Фрунзе, 1963; Маанаев Э., Плоских В. На «Крыше мира»

(Исторические очерки о памиро-алайских киргизах). Фрунзе, 1983; Пясковский А.В. К

вопросу о прогрессивном значении присоединения Средней Азии к России // Вопросы

истории. 1959. № 8; Савицкий А.П. Некоторые данные об исламских учреждениях и

политике царских властей в Туркестане // Труды Среднеазиатского государственного

университета им. В.И. Ленина. История Средней Азии и Узбекистана. Ташкент, 1956;

Савицкий А.П. Из истории присоединения Средней Азии к России // Научные труды

Ташкентского гос. ун-та им. В.И. Ленина. Вып. 238. Ташкент, 1964; Сидихменов В.Я.

Китай: страницы прошлого. Изд. 2-е, испр. и доп. М.: Наука, Ред. вост. лит., 1978. Соколов

А.Я. Присоединение Средней Азии к России и развитие русско-афганских торговых

отношений // Научные труды Ташкентского гос. ун-та им. В.И. Ленина. Вып. 229. Сер.:

Востоковедение. Ташкент, 1964; Сумароков А.Ю. «Туркестанскому генерал-

губернатору…» // Военно-исторический журнал. 1990. № 11; Усенбаев К. Присоединение

Южной Киргизии к России. Фрунзе, 1960, и др.
2 Халфин Н.А. Султанская Турция и английская экспансия в Средней Азии (50-80-е

гг. XIX в.) // Труды Среднеазиатского гос. ун-та им. В.И. Ленина. История стран Востока.

Ташкент, 1957; Халфин Н. А. Присоединение Средней Азии к России и его прогрессивные

последствия // История СССР. 1959. № 2. С. 196-199; Халфин Н.А. Политика России в

Средней Азии (1857-1868). М.: Изд-во вост. лит., 1960; Халфин Н.А. Присоединение
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взаимоотношений царской России с сопредельными странами в Центральной

Азии тоже нашли свое отражение в научной литературе1. Безусловно,

историография региона в советский период в значительной мере обогатилась

новыми исследованиями его прошлого. Однако, во-первых, она грешила

излишне идеологическим подходом в его оценке, а во-вторых, специальным

образом не рассматривала избранную тему данной диссертационной работы,

поскольку понимала геополитику в смысле, искаженном «классовым»

детерминизмом в методологии.


[…]


качестве катализатора своих геополитических устремлений в

центральноазиатском регионе. С этой целью она успешно манипулировала

государственными интересами Османской Турции, Афганистана и

центральноазиатских государств, а также лояльность подданных российской

державы немецкого происхождения. Германия оперативно наладила в разных

местах Центральной Азии сеть своей агентуры, которая успешно действовала

в союзе с врагами России и Англии в регионе, главным образом с

представителями союзной Османской империи. С ней сотрудничали наиболее

фанатичные представители исламского духовенства Афганистана, Персии,

Китайского Туркестана и мусульманских ханств – Бухарского и Хивинского.

Таким образом, Германия активно использовала религиозный фактор в своих

геополитических планах в Центральной Азии. Вместе с тем, мы полагаем, что

ее общая деятельность вряд ли носила решающий и определяющий характер в

этой части азиатского континента.

5. Стратегия Циньского Китая в вопросах религии заключалась

в насильственном подавлении выступлений народных масс исламского
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вероисповедания. Данный подход предопределил необходимость политики

лавирования в геополитическом соперничестве Британской и Российской

империй, поскольку Центральная Азия никогда не выпадала окончательно из

геополитических планов властей Поднебесной.

6. Действия Турции, основанные на религиозной идентичности, в

Центральной Азии произвели определенный эффект. Однако он носил

ограниченный и потому нерешающий характер. «Режим Абдул-Гамида в

Турции прогнил, он был связан с Германией, а российские мусульмане не

были едины – они были разобщены и не могли выступить единой силой против

русской власти»1. За десятилетия пребывания в составе Российской империи

территорий Центральной Азии регион интегрировался в российский рынок,

экономические связи усилились, таможенные барьеры были устранены.

Поэтому идеи панисламизма не получили широкого распространения.

7. Афганистан, несмотря на свою всестороннюю отсталость, оказался

важным субъектом в геополитике Центральной Азии. Он пытался играть

самостоятельную роль в геополитическом противоборстве России и

Великобритании. Статус истинно религиозного мусульманского государства

помогал Афганистану привлечь сочувствие и симпатии у мусульман

Центральной Азии. Однако будучи «буфером» между двумя крупнейшими

империями – Британской и Российской, Афганистан стал зависимым от

Англии государством. Его власти охотно поддерживали антироссийские

проекты англичан, однако проявляли осторожность в отношениях с царской

империей. Следует отметить то обстоятельство, что гибкость «религиозно-

геополитического поведения» помогла Афганистану сохранить, а позже

(после революции и гражданской войны в России) укрепить свою

независимость и полный суверенитет.

8. Персия играла специфическую роль в геополитическом

соперничестве в Центральной Азии, которая заключалась в особенностях

1 Sokol Е.D. The revolt of 1916 in Russian Central Asia. Baltimore: The Johns Hopkins

Press, 1954. Р. 152.
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связей шиитского исламского государства с региональными суннитскими

странами. Участие Персии в региональной международной политике влияло

на геополитику всех субъектов геополитического соперничества, а также на

характер и интенсивность российско-персидских связей. Российско-

персидские войны, имевшие место в истории взаимоотношений между

христианской империей и шиитским мусульманским государством, в отличие

от русско-турецких конфликтов, не были излишне враждебными и

агрессивными.

Таким образом, в рассматриваемый нами период в геополитике в

Центральной Азии шла острая борьба больших мировых держав и малых

государств региона. Известный немецкий специалист в области геополитики

Карл Хаусхофер признал, что «важнейшим промежуточным звеном в этой

большой политике была Россия»1.

1 Хаусхофер К. О геополитике (Работы разных лет). М., 2001. С. 376.
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учреждений в Стамбуле; Оп. 1. Д. 3954; Оп. 1. Д. 4457 – О движении

организованных немецкими агитаторами персидских вооруженных шаек

и об агитации немцев и турок в Афганистане; Оп. 1. Д. 4793 –

Политический очерк Восточного Туркестана.

53. РГВИА. Ф. ВУА (Военно-ученый архив). – 445 (Афганистан) – Оп. 1. Д.

16 – Отчет о поездке начальника штаба войск Сыр-дарьинской области по

Бухарским и Афганским владениям (1879 г.); Оп. 1. Д. 35 – О сочинении

афганского муллы Мухаммед Азим-хана «О священной войне (джихад)»;

447 (Китай) – Оп. 1. Д. 235 – Краткое извлечение из описания Кашгарии,

или Алтышаара, составленного поручиком Валихановым (1857).

Архив внешней политики Российской империи (АВПРИ, г. Москва)

54. АВПРИ. Ф. 147. Оп. 485. Д. 1212 – Всеподданнейшие отчеты военных

губернаторов Туркестанского края (1889-1899). – Л. 78.

55. АВПРИ. ф. 144, оп. 488/1, д. 4518. – Куропаткин А.Н. Всеподданнейший

отчет генерал-лейтенанта Куропаткина о поездке в Тегеран в 1895 году

для выполнения Высочайше возложенного на него чрезвычайного

поручения.

Архив Государственного Исторического музея (АГИМ, г. Москва)
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56. АГИМ. Ф. 307 (Гродеков Н.И.). Оп. 1. Д. 19 – Рапорты, копии, переписка

и др. – Л. 41.

Архив С-Петербургского филиала ИВ РАН (АСПб. ФИВ РАН)

57. Архив СПб. ФИВ РАН. Ф. 33 (Кун А.Л.). Оп. 1. Д. 186 – Воззвание

некоего Мухаммеда к священной войне с неверными.

58. Архив СПб. ФИВ РАН. Ф. 115 (Снесарев А.Е.). Оп. 1. Д. 160 – Сведения

по Афганистану, Персии, Китаю.

59. Архив СПб. ФИВ РАН. Разряд II – Тюркские народы.

Отдел рукописей Российской Национальной Библиотеки

(Отдел рукописей РНБ, г. С-Петербург)

60. Отдел рукописей РНБ (СПб.). Ф. 244 (Архив Делянова И.Д.). Оп. 1. Д. 39

– Всеподданнейший секретный отчет об экономическом, политическом и

территориальном положении Закаспийской области в 1893 году.

Центральный государственный архив Казахстана (ЦГА Каз., г. Алматы)

61. ЦГА Каз. Ф. 41 (Верненское уездное правление Семиреченской области).

Оп. 1. Д. 98 – Дело о розыскании турецкоподданного М. Амина,

обвиняемого в распространении исламизма.

62. ЦГА Каз. Ф. 44 (Семиреченское областное правление). Оп. 1. Д. 13572 –

По делу еврея Мовша Арона Смилги, задержанного по подозрению в

шпионаже в пользу Германии. (1912-13); Оп. 1. Д. 13748 –

Всеподданнейший отчет начальника Закаспийской области за 1912 год;

Оп. 1. Д. 15799 – О движении среди мусульман и их интересе,

проявляемом к болгаро-турецкой войне; Оп. 1. Д. 16680 – По сношению

Штаба ТуркВО о муллах, имеющих паспорта персидские и турецкие; Оп.

1. Д. 20752 – Дело о новометодных школах в Семиреченской области.

63. ЦГА Каз. Ф. 73 (Заведующий розыскным пунктом в г. Верном

Семиреченской области). Оп. 1. Д. 13 «б» – Список бухарскоподданных

евреев, незаконно пробравшихся в г. Туркестан.

Центральный государственный архив Узбекистана

(ЦГА Узб., г. Ташкент)
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64. ЦГА Узб. Ф. 1 (Канцелярия туркестанского генерал-губернатора). Оп. 27.

Д. 6; Оп. 31. Д. 132 – О высылке за границу турецкоподданного Магомет-

Шерифа Абыльхасанова за распространение воззваний об откровениях

пророка Магомета; Оп. 31. Д. 841 – С переводами статей из

мусульманских газет; Оп. 31. Д. 979 – Со сведениями о настроении умов

местного населения.

65. ЦГА Узб. Ф. 17 (Сырдарьинское областное правление). Оп. 1. Д. 21018 –

О выдаче менониту Иоганну Зуккау свидетельства на продажу книг

Священного Писания; Оп. 1. Д. 31121 – Циркуляры полиции о розыске

разных лиц.

66. ЦГА Узб. Ф. 18 (Самаркандское областное правление). Оп. 1. Д. 3865 – С

перепиской о Евгении Майер, распространяющей христианскую веру

среди мусульман.

67. ЦГА Узб. Ф. 19 (Ферганское областное правление). Оп. 1. Д. 1487 – О

слухах из соседних владений; Оп. 1. Д. 9113.

68. ЦГА Узб. Ф. Р-2287 (Савицкий Анатолий Петрович). Оп. 1. Д. 15 – К

вопросу о подрывной деятельности немцев в Синьцзяне и Средней Азии;

Оп. 1. Д. 89 – Панисламистское движение в Средней Азии; Оп. 1. Д. 94 –

Мюридизм в Средней Азии на службе иностранных хищников;

69. ЦГА Узб. Ф. 461 (Туркестанское Районное охранное отделение). Оп. 1. Д.

1487 – Дело о взаимоотношениях местного населения с немцами и

китайцами, проживающими в Туркестанском крае и военном шпионаже.

(1914 г.).

Центральный государственный архив Туркменистана

(ЦГА Туркм., г. Ашхабад)

70. ЦГА Туркм. Ф. 1 (Канцелярия начальника Закаспийской области). Оп. 2.

Д. 2681 – О рассмотрении проекта персидской мечети и школы в

Асхабаде; Оп. 2. Д. 2743 – Сведения о числе мусульман шиитского толка

в Закаспийской области; Оп. 2. Д. 2765 – По прошению мусульман-

шиитов г. Теджена о разрешении им построить молитвенный дом; Оп. 2.
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Д. 62 – По поводу проезда из Герата в Закаспийскую область фанатика

Гуль-Падишаха; Оп. 2. Д. 7150 – По прошению общества бабидов о

разрешении открыть начальную школу для обучения детей русскому,

персидскому и арабскому языкам; Оп. 2. Д. 8499 – О разрешении

обществу бабистов поставить на базаре в известных лавках 12 кружек для

сбора пожертвований.

Центральный государственный архив Кыргызстана

(ЦГА Кырг., г. Бишкек)

71. ЦГА Кырг. Ф. 2 (Ошское уездное правление Ферганской области). Оп. 1.

Д. 16 – Служебные предписания Министерства внутренних дел; Оп. 2. Д.

15 – Переписка по розыску разных лиц.

72. ЦГА Кырг. Ф. 20 (Узгенский участковый пристав). Оп. 1. Д. 2 –

Директивные указания по розыску разных преступников.

73. ЦГА Кырг. Ф. 148 (Начальник Атбашинского участка, Пржевальского

уезда, Семиреченской области). Оп. 1. Д. 1. Переписка Начальника

Атбашинского участка об аресте пропагандистов объединения

мусульман.

74. ЦГА Кырг. Ф. 154 (Ошский уездный начальник). Оп. 1. Д. 1 – Секретные

бумаги к сведению.
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М. Венюков. – СПб., 1868. – 528 с.
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Данибегова / Р. Данибегов. – М., 1815. – 56 с.
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81. Замечания майора Бланкеннагеля впоследствие поездки его из Оренбурга
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1886. – 512 с.

84. Россия и Туркмения в XIX в. Т. 1. К вхождению Туркмении в состав

России: Сборник док-тов. – Ашхабад, 1946. – 328 с.

85. Россия. Договоры: Сборник действующих трактатов, конвенций и

соглашений, заключенных Россией с другими государствами и

касающихся различных вопросов частного международного права. – Т.

IV. – СПб., 1896. – 1303 с.

86. Русско-индийские отношения в XIX в.: Сб. архив. док-тов и мат-лов. – М.,
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88. Шебунин А.Ф. Куфический Коран Императорской С-Петербургской

публичной библиотеки / А.Ф. Шебунин. – СПб., 1891. – 65 с.

IV. Мемуарная литература

89. Абаза, К.К. Завоевание Туркестана: Рассказы из военной истории, очерки

природы, быта и нравов туземцев в общедоступном изложении / К.К.

Абаза. – СПб., 1902.

90. Автобиография Абдуррахман-хана, эмира афганского: В 2 т. – СПб., 1901.
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91. Белью, Г.У. Кашмир и Кашгар: Дневник английского посольства в

Кашгар в 1873-1874 г. / Г.У. Белью. – СПб., 1877. – 309 с.

92. Бернс А. Кабул: Путевые записки сэра Александра Борнса в 1836, 1837 и

1838 годах / А. Бернс. – Ч. 1–2. – М., 1847. – 483 с.

93. Вамбери, Арминий. История Бохары или Трансоксании с древнейших

времен до настоящего. По восточным обнародованным и

необнародованным рукописным источникам: В 2 т. / Арминий Вамбери /

Пер. А.И. Павловского. – СПб.: Издание Я.А. Исакова, 1873. – Т. 1. – 274

с.; Т. 2. – 226 с.
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Рыскулов. – Лондон: Оксфорд, 1985. – 93 c.

117. Венюков, М. Россия и Восток: Собрание географических и политических

статей / М. Венюков. – СПб., 1877. – 297 с.

118. Владимир, митрополит Бишкекский и Среднеазиатский. Земля потомков

Патриарха Тюрка: Духовное наследие Киргизии и христианские аспекты

этого наследия / митрополит Бишкекский и Среднеазиатский Владимир.

– М., 2002. – 348 с.

119. Галузо, П.Г. Туркестан – колония (Очерк истории Туркестана от
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