ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Салиева А.А. на тему:

«Религиозные аспекты геополитического соперничества Российской

империи в Центральной Азии второй половины ХIХ – начала ХХ в.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 – отечественная история.

В представленной диссертационной работе фокусом исследования

Салиев А.А. выбрал проблему влияния религиозных факторов на продвижение

государственных интересов в контексте геополитического соперничества двух

ведущих империй XIX века: России и Британии. Автор рассматривает

исламский фактор не только стран-участниц Большой Игры, но и тех стран,

которые тем или иным образом были вовлечены в борьбу за гегемонию в

Центральной и Южной Азии (Германия, Китай, Персия).

Автор рассмотрел исследовательскую проблематику всесторонне. Для

этой цели он привлек большой пласт правовых документов, архивных

материалов, опубликованных источников и периодических изданий. Это

позволило ему аргументировать вывод о том, что обе империи в связи с их

территориальным расширением в исследуемый период вынуждены были

учитывать ислам и другие конфессии для формирования своей

государственной стратегии в управлении колониями с целью снижения

социального напряжения, манипулирования социальными группами.

Структура диссертационной работы обусловлена ее логикой, включает

введение, три главы и заключение. Соискатель раскрывает проблему с

позиций классических методов проведения исследования: историзма, научной

объективности, целостности, детерминизма и различных подходов

исторической науки. Им были применены и частнонаучные методы, такие как

способы междисциплинарного анализа проблемы. В целом работа базируется

на позитивистской методологии.

Следует согласиться с мнением соискателя, что религиозный фактор

существенным образом форматировал взаимоотношения колониальной власти

с местным мусульманским и немусульманским населением (например, в

случае с британской империей). В присоединении среднеазиатского

исламского региона к православной цивилизации России государственная

религиозная политика при всех своих недостатках оказалась успешной,

создавала условия для мирного социального диалога между конфессиями.

Автор убежден, что религиозный фактор в имперский период активно влиял

на геополитические установки Российской империи на мусульманском

Востоке.

Особое практическое значение имеет тезис, сформулированный

соискателем, что политика правительства Британской Индии по отношению к

народам Средней Азии основывалась на концепции исламского фронта против

России. Английские колониальные власти, вспоминая о «русской угрозе»

Британской Индии, опасались не только территориальных потерь, но и

религиозно консолидированных выступлений угнетенных масс – индусов,

мусульман, сикхов, джайнов и др. За более чем полторы сотни лет

концептуальных политических изменений в геополитических взглядах

Великобритании не произошло и это надо учитывать в современной

международной политике.

Соискателю удалось также хорошо раскрыть манипулятивную

геополитическую деятельность германской империи в «игре»

государственными интересами Османской Турции, Афганистана и

среднеазиатских ханств.

Диссертант хорошо знаком с научной литературой по исследуемой теме.

Основные положения диссертации обладают признаками новизны,

сформулированы четко. Хотелось особо отметить стилистику и

«читабельность» исследовательской работы. К одним из достоинств данной

работы можно отнести аналитический обзор публикаций исследуемого

периода, знание нормативно-правовой документации и уместные отсылки к

ней в тексте работы, умение провести анализ эмпирической базы.

Рукопись диссертации Салиева А.А. свидетельствует о его научной

самостоятельности и творческом подходе, навыках сбора, обработки и анализа

фактического материала, способности аргументировать выводы.

Представленное диссертационное исследование соответствует

квалификационным требованиям, предъявляемым подобного рода

квалификационным работам по специальности 07.00.02 – отечественная

история, а его автор Салиев Аман Акылбекович заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата исторических наук.
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